
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
DIVISIONE PERSONALE 

'Universita ' degli Studi di Milano 
Decreti Ret tore 

4920/2017 del 22/12/2017 
1I/2/FL/mt 

\ fll~m~I"lll\I'li 11111 11111 1\111 1"11 11111 "II 1"\ 

Il Rettore dell'Università degli Studi di Milano 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante "norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario", e in particolare l'art. 24, comma 6; 

VISTO il Regolamento d'Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia in attuazione della legge 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 5385 del 10.12.2014, con il quale è stata indetta, fra le altre, la procedura 
valutativa per la copertura di n. 1 posto di professore di I fascia ai sensi dell'art. 24, 
comma 6, della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 12/H~ - Diritto Romano e Diritti 
dell' Antichità - settore Scientifico-disciplinare IUS/18 - Diritto Romano e Diritti 
dell' Antichità presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto di questo Ateneo 
(codice concorso 2995), pubblicato sul sito web d'Ateneo in data 17.12.2014; 

VISTO il D.R. n. 5754 del 1304.2015, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice per 
la suddetta procedura di valutazione; 

VISTO il D.R. n. 5836 del 3.6.2015, con il quale il prof. Sini Francesco è stato nominato 
componente della suddetta commissione in sostituzione del prof. Sitzia Francesco; 

VISTO il D.R. 1060/2016 dell'104.2016 con il quale il prof. Luchetti Giovanni e la prof.ssa Anselmo 
Giuseppina sono stati nominati componenti della suddetta commissione in sostituzione della 
prof.ssa Giunti Patrizia e del prof. Purpura Gianfranco; 

VISTO il D.R. n. 1227/2016 del 2004.2015, con il quale il prof. Palma Antonio è stato nominato 
componente della suddetta commissione in sostituzione della prof.ssa Anselmo Giuseppina; 

VISTO il D.R. 1852/2016 del 22.6.2016 con il quale il prof. Sini Francesco è decaduto da 
componente della suddetta commissione; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'esaurimento dei nominativi nella graduatoria dei membri supplenti, 
si è resa necessaria la formulazione di una nuova rosa di docenti sorteggiabili tra i quali 
estrarre il nuovo componente della commissione in sostituzione del prof. Sini; 

VISTA la delibera del 21.9.2016 con la quale il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
ha designato una nuova rosa di docenti sorteggiabili; 

VISTO l'esito dei sorteggi effettuati in data 6.10.2016; 

VISTO il D.R. 3276/2016 del 13.10.2016, con il quale il prof. Ferrary Jean-Louis è nominato 
componente della suddetta Commissione giudicatrice, in sostituzione del prof. Sini 
Francesco; 

VISTO il D.R. 3535/2016 del 2.11.2016, con il quale la prof.ssa Giomaro Anna Maria è nominata 
componente della suddetta Commissione giudicatrice, in sostituzione del prof. Ferrary Jean
Louis; 

VISTO il D.R. 524/2017 del 7.2.2017, con il quale la prof.ssa Russo Ruggeri Carmela è nominata 
componente della suddetta Commissione giudicatrice, in sostituzione della prof.ssa Giomaro 
Anna Maria; 

VISTO il D.R. 798/2017 del 21.2.2017, con il quale il prof. Finkenauer Thomas è nominato 
componente della suddetta Commissione giudicatrice, in sostituzione della prof.ssa Russo 
Ruggeri Carmela; 

llffkio Vi'llllti'l7inni Cnmnrlri'ltivp Pprc;onrllp I)orpntp p Rir.prr.i'ltnri - viri S. Antnnin 17 - 70177 Mili'lnn 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
/1 DIVISIONE PERSONALE 

VISTO il D.R. 1644/2017 del 19.4.2017, con il quale la nomina del Prof. Finkenauer Thomas è stata 
revocata, in quanto non garantiva l'adeguata rappresentanza di genere all'interno della 
Commissione; 

VISTA la delibera del 16.5.2017, con la quale il Consiglio di Dipartimento ha proposto una rosa di 
quattro docenti di genere femminile per la sostituzione del proL Finkenauer; 

CONSIDERATO che il Rettore, dato il lungo tempo trascorso dal bando di indizione della procedura e 
l'iter particolarmente travagliato che ha caratterizzato la formazione della Commissione, ha 
ritenuto opportuno procedere personalmente all'indicazione del terzo componente della 
Commissione giudicatrice, designando tra i nominativi proposti dal Dipartimento la Prof.ssa 
Solidoro Laura; 

VISTO il D.R. 2743/2017 del 18.7.2017, con il quale la prof.ssa Soli doro Laura è stata nominata 
componente della Commissione giudicatrice, in sostituzione del proL Finkenauer Thomas; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice; 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura; 

DECRETA 

È accertata la regolarità formale degli atti della procedura valutativa per la copertura di n. 1 posto 
di professore di I fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per il settore 
concorsuale 121H1 - Diritto Romano e Diritti dell' Antichità - settore scientifico-disciplinare IUS/18 -
Diritto Romano e Diritti dell'Antichità presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto di 
questo Ateneo. 

È dichiarata vincitrice della procedura valutativa la prof.ssa FARGNOLIlole. 

Milano, 20 dicembre 2017 

llffkio Vi'llilti'l7ioni (omni'lri'ltivp Pprc;oni'llp J)orpntp p Rkprri'ltori - vii'l S. Antonio 17 - 7Cl177 Mili'lno 


